GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/SUS-ES

RESOLUÇÃO N°294/2012

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria n°.
185-P; de 24 de agosto de 1993, em reunião realizada dia 18 de
dezembro de 2012, no auditório do LACEN/SESA.

Considerando a Portaria GM/MS n.2.808, de 07 de dezembro de 2012,
que institui incentivo financeiro de custeio aos Estados e Distrito Federal
para a qualificação da gestão no Sistema Único de Saúde (SUS),
especialmente para implementação e fortalecimento da Política Nacional
de Gestão Estratégica e Participativa do Sistema único de Saúde
(ParticipaSUS), com foco na implementação de ações com vistas^ à
formalização do Contrato Organizativo da Ação Pública em
Saúde(COAP).

RESOLVE:

Art.l0 - Aprovar a Programação Anula de Saúde / 2013 - Gestão
Participativa e o Controle Social no SUS, anexo I.

Art.2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Vitória, 20 de dezembro de 2012.

/A-O
JOSÉ TADEU MARINO
Presidente da CIB/SUS-ES
Secretário de Estado da Saúde

A
N

EX
O

I
-

R
es

ol
uç

ão
C

IB
/S

U
S

-E
S

n.
2

9
4

/2
0

1
2

PR
O

G
RA

M
A

ÇÃ
O

AN
UA

L
DE

SA
Ú

D
E

-
G

es
tã

o
Pa

rti
ci

pa
tiv

a
e

o
C

on
tro

le
So

ci
al

no
SU

S

R
e
c
u

r
s
o

s
d

a
P

o
rt

a
ri

a
n

°
2

8
0

8
d

e
0

7
/1

2
/2

0
1

2

*
-

o

A
ç
õ

e
s

e
M

e
ta

s
A

n
u

a
is

K
e
c
u

r
s
o

s

O
rç

a
m

e
n

tá
ri

o
P

ro
g

ra
m

a
d

o
2

0
1

0
(R

$
1

,0
0

)

Á
re

a
T

é
c
n

ic
a

R
e
sp

o
n

sá
v
e
l

P
a

r
c
e
r
ia

s
A

ç
õ

e
s

e
M

et
a

s
A

n
u

a
is

M
e
ta

s

A
m

pl
ia

çã
o

e
fo

rt
al

ec
im

en
to

da
1

pa
rt

ic
ip

aç
ão

e
co

nt
ro

le
so

ci
al

R
ea

li
za

r
S

em
in

ár
io

s
p

ar
a

a
d

is
cu

ss
ão

do
pa

pe
l

e
im

po
rt

ân
ci

a
do

C
on

tr
ol

e
So

ci
al

na
C

o
n

st
ru

çã
o

d
o

S
U

S
.

R
$

1
8

8
.0

2
9

,9
0

S
e
c
re

ta
ri

a

E
x

e
c
u

ti
v

a
d

o
C

E
S

S
o

c
ie

d
a
d

e
C

iv
il

O
rg

an
iz

ad
a

R
e
a
li

z
a
r

C
o

n
fe

rê
n

c
ia

s
d

e
S

a
ú

d
e

A
po

ia
r

o
p

ro
ce

ss
o

d
e

fo
rm

aç
ão

d
o

s
C

o
n

s
e
lh

e
ir

o
s

C
ap

ac
it

aç
ão

do
C

on
se

lh
o

E
st

ad
ua

l
de

S
aú

d
e

-
C

E
S

/E
S

,
C

o
n

se
lh

o
s

G
es

to
re

s
d

e
U

n
id

ad
es

d
e

S
a
ú

d
e

e
C

o
n

se
lh

o
s

M
u

n
ic

ip
ai

s.

R
$

6
0

.0
0

0
,0

0

S
e
c
re

ta
ri

a

E
x

e
c
u

ti
v

a
d

o
C

E
S

+ N
U

E
R

D
H

/S
u

b
h

o
sp

i

A
co

lh
im

en
to

/I
n

fo
rm

aç
ão

a
o

s
n

o
v

o
s

g
es

to
re

s
m

un
ic

ip
ai

s
R

e
a
li

z
a
r

0
1

S
e
m

in
á
ri

o
e

O
fi

c
in

a
s

re
g

io
n

ai
s(

0
4

)
R

$
1

0
0

.0
0

0
,0

0
G

E
P

D
I/

N
U

E
D

P
O

S
S

E
S

A
/C

O
S

E
M

S

E
st

ab
el

ec
er

p
ar

ce
ri

a
ju

nt
o

ao
C

O
S

E
M

S
pa

ra
qu

al
if

ic
aç

ão
d

a
re

g
io

n
al

iz
aç

ão

R
ea

li
za

r
te

rm
o

d
e

p
ar

ce
ri

a
p

ar
a

re
p

as
se

d
e

r
e
c
u

r
s
o

s
R

$
1

6
0

.0
0

0
,0

0
S

E
S

A
/C

O
S

E
M

S
C

O
S

E
M

S

P
ro

m
o

v
er

S
em

in
ár

io
E

st
ad

u
al

p
ar

a
p

ro
m

o
çã

o
d

a
eq

u
id

ad
e

co
m

te
m

a
p

o
p

u
la

ç
õ

e
s

R
e
a
li

z
a
r

01
se

m
in

á
ri

o
R

$
4

0
.0

0
0

,0
0

R
e
f

T
e
c

S
E

S
A

M
S

/S
o

c
ie

d
a
d

e

C
iv

il
O

rg
an

iz
ad

a

E
la

b
o

ra
r

ca
rt

il
h

a,
c
a
rt

a
z
e
s

e

pa
nf

le
to

s,
so

b
re

a
sa

ú
d

e
da

p
o

p
u

la
çã

o
ne

gr
a;

L
G

B
T

,C
ig

an
os

e
o

u
tr

o
s

D
is

tr
ib

u
ir

7
0

0
0

C
ar

ti
lh

as
,

1
0

0
0

c
a
rt

a
z
e
s

e

2
0

0
0

0
pa

nf
le

to
s,

D
is

tr
ib

ui
r

10
0

C
ar

ta
ze

s
e

5
0

0
0

pa
nf

le
to

s
so

b
re

o
L

G
B

T
-

C
ap

ac
it

ar
pr

of
is

si
on

al
/m

un
ic

íp
io

co
m

po
pu

la
çã

o
in

fe
ri

or
a

50
m

il
ha

bi
ta

nt
es

,
R

ea
li

za
r

1
of

ic
in

a/
m

ac
ro

co
m

m
un

ic
íp

io
s

p
ar

a
de

fi
ni

r
es

tr
at

éa
ia

s
d

e
im

p
la

n
ta

çã
o

.

2
0

.0
0

0
,0

0

Q
ua

li
fi

ca
çã

o
d

o
s

pr
of

is
si

on
ai

s
q

u
e

in
te

gr
am

a
re

de
de

O
uv

id
or

ia
S

U
S

d
o

s
m

un
ic

íp
io

s
2

0
.0

0
0

,0
0

T
O

T
A

L
I

58
8.

02
9,

90

•<
-•.

.
-,

.-
.v